Carta Proposta
De: Edval Bernardino Campos.
Para: Secretaria Municipal de Assisténcia Social e Trabalho de Ananindeua.
Ananindeua — PA, 29 de abril de 2021.

Prezada Dra. Pamela Zatrepalek de Almeida,

Em atendimento a consulta apresentada por esta Secretaria Municipal
de Governo, apresento as informagdes requeridas:

Natureza do evento: Palestra (Presencial) por ocasido da Semana do
Assistente Social em Ananindeua - PA.

Dia: 17 de maio de 2021; Horario: 09h00.

Tema: Politica de Assisténcia Social e Fator Amazénico: possibilidades e
desafios.

Carga horaria: 120 minutos.

Metodologia: Exposicdo oral (50 minutos), sem recursos visuais ou audio
visuais, debate e perguntas (40 minutos); Esclarecimentos e consideracées

finais (30 minutos). / /

Valor do Servigo: Pagamento de Palestrante: R$ 1.806,14 (R$_1.500.00
referente ao pagamento de palestrante e R$ 306,14 referente aos impostos
devidos).

Dados Pessoais:

Nome: Edval Bernardino Campos.
RG: 3454394

CPF: 139.348.214-72

Enderego: Conjunto Cidade Nova lll; Tv. SN —7; N° 331;
CEP: 67130-230; Bairro: Coqueiro.
Ananindeua - PA.

informagdes Bancarias:

Banco do Brasil

Agéncia: 1436 - 2;

Conta Corrente: 335 - 936.

Encaminho em anexo copias digitais dos seguintes documentos: 1. RG; 2.
CPF; 3. Identidade Profissional; 4. Comprovante de Residéncia.

Cordialmente,

Edval Bernardino Campos



De: Prof. Dr. Edval Bernardino Campos

A: Secretaria Municipal de Cidadania, Assisténcia Social e Trabalho de -
Ananindeua — SEMCAT.

Ananindeua — PA, 9 de junho de 2021.

Prezadas Senhoras,

Como é do conhecimento de V. Senhorias, ja& enviei a documentagio

referente aos meus titulos académicos. Agora, vos apresento um breve memorial

sobre minhas atividades, para ilustrar as conexdes entre meu trabalho

profissional e a palestra proferida no evento alusivo & semana do assistente

municipal, promovido por esta secretaria, sob o titulo “Politica de Assisténcia

social e Fator Amazonico: possibilidades e limites”.

a)

d)

Sou bacharel em Servigo Social, graduado pela Universidade Federal
da Paraiba — UFPB (1981). Desde esta data, até junho de 2011, atuei
como assistente social: i - na Secretaria de Estado do Trabalho e
Protecéo Social (PB); ii - a partir de 1984, na Fundag&o do Bem Estar
do Para (FBESP), drgao extinto; iii - na Secretaria de Estado do
Trabalho e de Assisténcia Social, sendo membro da equipe que
elaborou o projeto de criagdo da referida Secretaria; iv - Por dois anos
atuei como diretor de protegdo sociaoassistencial da SEMCAT, sendo
0 responsavel técnico pelo projeto que originou esta secretaria,
sucedanea da Secretaria de Agao Social;

Presto consultoria e assessoria técnica a 6rgéos de assisténcia social
em varios estados brasileiros;

Como representante do Conselho Regional de Servigo Social do Para,
do qual fui presidente, participei dos debates técnico que resultaram
na elaboragdo da Lei n° 8.742/1993 (Lei Organica da Assisténcia
Social);

Como membro do Conselho Federal de Servigo Social — CFESS,
representei os Assistentes Sociais brasileiros no Conselho Nacional

de Assisténcia Social - CNAS. Na oportunidade, participei dos debates



técnicos que resultaram na Resolugdo CNAS n°® 109/2009, que dispde
sobre a Tipificagao da Assisténcia Social;

e) No Estado do Para, presidi o Conselho Estadual de Assisténcia Social
e os Conselhos Municipais de Assisténcia Social de Ananindeua e
Belém;

f) Atuo como professor do magistério superior desde 1981. Lecionei na
Fundacé@o Universidade Regional do Nordeste — FURNE (1981); na
Universidade da Amazénia — Unama (1988 a 2011) e, desde 2011,
estou em exercicio na Universidade Federal do Para - UFPA. Como
professor, realizei e realizo palestras em varios estados da federagao, .
tendo, inclusive, colaborado como palestrante, em 10 Conferéncias
Nacional de Assisténcia Social e, em dezenas de Conferéncias em
diversos estados e cidades do Brasil.

g) Minhas atividades académicas (ensino, pesquisa e extensdo), tém
como objeto as politicas sociais, varias, com énfase na politica de
assisténcia social.

h) Minha dissertagdo de mestrado (1992), abordou a assisténcia social:
minha tese de doutorado em ciéncia politica (2007), abordou o controle
social na gestdo da politica de assisténcia social, inclusive,
defendendo uma tese original sobre a matéria; meu pés-doutorado em
geografia politica (2020), versou sobre governanga e controle social,
cujo foco foram as politicas sociais, dentre elas, a politica de
assisténcia social;

i) Sou autor de alguns capitulos de livros e de artigos publicados em
revistas cientificas com circulagao nacional. Todos tratam do universo
das politicas publicas e parte dessa produgédo, elege a assisténcia
social como objeto. Sou organizador de um livro cujo objeto de estudo

é o Fator Amazénico e o Sistema Unico de Assisténcia Social.

Todas as informagées aqui registradas, est&o disponiveis e comprovadas
na Plataforma Lattes, onde, os professores universitarios, hospedam suas

biografias profissionais.

Informo, pois, que o valor da palestra é incompativel com minhas

credenciais profissionais e com os valores que adota regularmente. De fato néo



seria este o valor de mercado. Neste tipo de trabalho os critérios sdo muito
subjetivos.

A rigor, “cobrei” este preco em deferéncia a ilustre equipe de assistentes
sociais que organizou o evento.

Cordialmente,

- Palesfrante -
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Proposta para Exposi¢do no Evento Alusivo ao Dia do(a) Assistente Social

Promogdo: Secretaria Municipal de Cidadania e Assisténcia Social de Ananindeua
(SEMCAT)

Local: Auditério da UNAMA

Data: 18.05.2021 Hordrio: 10h Tempo de Duragdo: ? ver metodologia abaixo.

Palestrante: Cristina Maria Aréda-oshai

Considerando o publico-alvo do evento e o recorte tematico que me foi apresentado —

coletivos quilombolas, apresento abaixo, em linhas gerais, uma proposta de roteiro para
a minha exposic3o.

1. Aspectos gerais sobre identidade quilombola

2. Breve trajetéria histérica do processo de reconhecimento de direitos para

coletivos quilombolas no Brasil

Entraves para a efetivacio dos direitos legais

4. Centralidade da Politica de Assisténcia Social para o dislogo interinstitucional na
busca de efetivagdo dos direitos territoriais

5. Importéncia do Servigo Social no pracesso de materializacdo de direitos a luz do
Codigo de Etica e do Projeto Etico-politico Profissional

w

Metodologia a ser adotada: exposicio online por aproximadamente 50/60 minutos,
com projecdo de slides. Podemos acrescentar 20/30 minutos para debate, a depender
da programagdo do evento, totalizando aproximadamente 1h30min.

Proposta Financeira
Utilizando como pardmetro pagamento recebido por atividade similar realizada

recentemente, proponho o valor de R$2.000,00, considerando o tempo estimado de
1h30min.

Dados Bancérios:

Favorecida; Cristina Maria Aréda Oshai
Banco: Caixa Econdmica Federal N° 104

Ageéncia: 0883 N° Conta Corrente: 000212008

st
ot

Belém, 29 de abril de 2021

Prof?. O it Areda-Oshai
UEPA-SIAPE: §75349)
CRESS/PA: 2683



Justificativa n° 001
Belém, 15 de junho de 2021

Ao Dept® de Gestao do Trabalho

Ass.: participagdo remunerada como palestrante em Evento da SEMCAT

Sr? Responsavel,

Cumprimentando-a venho atender as exigéncias da PROGE e, nesta
ocasido, esclarecer que minha participagéo no Il Encontro dos (as) Assistentes
Sociais da SEMCAT intitulado - "O Trabalho do (a) Assistente Social na Politica
de Assisténcia Social na Amazénia Paraense em Tempos de Pandemia:
desafios e possibilidades” deveu-se & minha proximidade e atuagdo com o
tema. Sou graduada em Servigo Social pela PUC-BH e em 2001 conclui
mestrado em Politicas Sociais e Servigo Social pela UFPA, tendo estudado a
formacéo profissional de assistentes sociais. Desde 2007 atuo nessa instituicao
como docente no curso de Servigo Social realizando atividades de ensino,
pesquisa e extenséo.

Fui convidada para palestrar no evento da SEMCAT sobre contextos
quilombolas porque conclui tese de doutorado em 2017 e estou dando
continuidade aos estudos que englobam, dentre outras questdes, os desafios
enfrentados por coletivos quilombolas para terem acesso aos direitos sociais,
dentre eles salde, assisténcia social, trabalho e moradia. Recentemente
participei de atividade semelhante tanto no conteddo, quanto no tempo de
duragdo e forma de participagao (online), que foi promovida pelo SESC de Sao
Paulo e recebi como proposta de pagamento o valor de R$2.000,00 (dois mil
reais) com abertura para que eu apresentasse uma contraproposta, conforme
e-mail. Por essa razdo entendi ser coerente propor 0 mesmo valor para a
SEMCAT de Ananindeua. Manifesto muito aprego por essas exigéncias da
PROGE pois indicam zelo com a coisa publica.

Atenciosamente,
\}t) stina Maria Aréda-Osha



SIAPE N2 6753492
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Proposta de Palestra a ser proferida

Tema: “A importancia do Territério para o Assistente Social na Politica de
Assisténcia Social”

Dia: 17 de maio de 2021,

Hora: 15:50 as 17:00 horas

Local: Auditério da UNAMA / BR 316

Proponente: Prof. Dr. Carlos Alberto Batista Maciel

Ementa:

Dialogo sobre o enquanto uma das categorias centrais do Sistema Unico de
Assisténcia Social da Politica de Assisténcia Social. O Territério como conceito
relacional. Possibilidade e limites do territério construido.

Objetivo: promover o conhecimento e o debate acerca do territério para o
trabalho no Sistema Unico de Assisténcia Social da Politica de Assisténcia
Social.

Estrutura do Conteltido da Proposta da Palestra:

1. O Territério como estruturador do Sistema Unico de Assisténcia Social:
conceitos e definigoes.

2. Territorio estruturado e estruturante: processo relacional.

3. O territdrio enquanto espago de atuagdo do assistente social: possibilidades
e limites.

Custo Financeiro:

Pagamento de Palestrante: R$ 1.806,14 (R$ 1.500.00 referente ao pagamento
de palestrante e R$ 306,14 referente aos impostos devidos).

Belém, 29 de abril de 2021.

Prof. Dr. Cakf% Qh)%m\gﬁsta Maciel



Dados do Proponente:

Nome: Carlos Alberto Batista Maciel
Filiagao: Miguel Arcanjo Ferreira Maciel e Rosemary Batista Maciel
Estado Civil: Casado
Carteira de Identidade: 1880369 - SEGUP / PA - expedido em 26/07/2012
CPF: 175.628.992-15
Titulo de Eleitor: 175600613 / 33 - 72° Zona — Secao 0014
Certificado de Dispensa de Incorporagao: 841001137202
PIS / PASEP: 12117092480 (cadastrado PIS em 19/05/83)
Carteira de Trabalho: 43841 - 0006Pa
Profissé@o: Professor Associado — UFPA
SIAPE: 1181032
Endereco: Rua dos Caripunas n. 2742 apt. 1807
CEP 66.045-140 Belém - PA
Telefone: celular (91) 98823.1407
Banco: Banco do Brasil,

Agéncia 3702-8, C/C 9810-8
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Comprovacao do Valor Praticado

Eu, Carlos Alberto Batista Maciel, professor da Universidade Federal do

Para, ministrei no dia 17 de maio de 2021 a palestra intitulada “A importancia do

territorio para o trabalho do (a) assistente social na politica de Assisténcia

Social", no Il Encontro dos (as) Assistentes Sociais da SEMCAT.

Para a realizagdo da palesira em comento, adotei como referéncia os

seguintes aspectos de minha qualificagao profissional:

a)

b)

A conclusao do estagio Pos-Doutoral em Geografia pelo Programa de
Pés-Graduagcao em Geografia da Universidade Estadual Paulista,
realizado em 2010, em que desenvolvi a pesquisa intitulada “Territorio
e Familia no Sistema Unico de Assisténcia Social” efetivada em seis
municipios do Oeste do Estado de Sao Paulo.

O fato do projeto dessa pesquisa ter sido apresentado e aprovado pelo
CNPq no ano de 2012, tendo como amoslira dezessete municipios do
Estado do Para, sendo o seu relatdrio denominado “Territério e Familia

no Sistema Unico de Assisténcia Social: possibilidades e limites”.

c) Alem das referéncias listadas, somam-se os trinta anos experiéncia no

magistério de educacao supericr, aliada a larga experiéncia com
pesquisa e extensdo, para o suporte @0 processo de elaboragéo e
realizacdo de conferéncias, palestras e cursos sobre a tematica

abordada no evento em destaque.

Acerca do valor cobrado pela palestra, informo que o mesmo é cobrado

para instituicoes e organizagtes publicas e privadas que requisitam uma

exposigao scbre a referida tematica, destacando que o valor ndo inclui despesas

adicionais de transporte, estadia e alimentagao.

Belém, 18 de maio de 2021.

i1 \
VY

Prof. Dr. Ca%g\!\iﬁgrbtd' Ratista Maciel
CPF 175.628.992-15



YOLANDA APARECIDA DEMETRIO GUERRA

PROPOSTA PARA PRESTACAO DE SERVIGOS

Rio de Janeiro, 26 de abril de 2021.

A
SECRETARIA DE ASSISTENCIA DO
MUNICIPIO DE ANANINDEUA

A presente proposta de palestra on line visa a capacitagdo de
profissionais vinculados & Secretaria Assisténcia Municipio de Ananindeua-PA,
em comemoracao do Dia do/a Assistente Social.

1. Credenciais da palestrante:

YOLANDA GUERRA:

Assistente social, Mestre e Doutora em Servico Social pela Pontificia
Universidade Catdlica de Sdo Paulo (1994 e 1998). Professora Associada
Aposentada da Universidade Federal do Rio de Janeiro. Docente permanente
do quadro do PPGSS/UFRJ. Porfessora Visitante do PPGSS/UFPA. Coordena
o Nucleo de Estudos e Pesquisas sobre os Fundamentos do Servigo Social na
Contemporaneidade- NEFSSC da UFRJ e o Projeto de Pesquisa SERVICO
SOCIAL: FUNDAMENTOS, HISTORIA, MEMORIA, TRAJETORIAS (2018).
Tem experiéncia na area de Servico Social, com énfase nos Fundamentos,
exercicio e formagéo profissional, atuando principalmente nos seguintes temas:
fundamentos, teoria-pratica, instrumentalidade, projetos profissionais, direitos
sociais. Supervisora de Pés-doutorado. Participa da comissdo coordenadora da
Red Iberoamericana de Investigacién en Trabajo Social/Rede Iberoamericana
de Investigagdo em Servigo Social. Membro da Rede de Pesquisas sobre o
Trabalho do Assistente Social-RETAS. Bolsista Produtividade em Pesquisa
CNPq nivel 1B. Foi Coordenadora do Programa de Pés-Graduagao em Servigo
Social da UFRJ no periodo de 2006 a 2010. Ex-Coordenadora Nacional de
Pos-Graduagdo da Associagdo Brasileira de Ensino e Pesquisa em Servigo
Social- ABEPSS - gestdes 2009-2010 e 2011-2012. Membro titular do Comité



de Assessoramento Psicologia-Servigo Social no CNPq no periodo de 2014 a
2016. Membro do GTP Servico Social: fundamentos, formagéo e trabalho
profissional da ABEPSS nas gestdes 2013-2014, 2017-2018, 2019-2020

Enderego para acessar este CV: http:/lattes.cnpg.br/4263622867321897

2. Principais experiéncias/trabalhos realizados no campo da tematica
da Assisténcia Social

Vinculo institucional

1980 - 1984
Vinculo: Servidor publico ou celetista, Enquadramento Funcional: Monitora de Atividades Culturais, Carga
horaria: 30 horas

Outras informagdes
Supervisora de estagio curricular de 1980 a 1984.

Vinculo institucional

1978 - 1979
Vinculo: Bolsista de graduago, Enquadramento Funcional: Estagio Supervisionado, Carga horaria: 20

Vinculo institucional

1986 - 1989
Vinculo: Servidor plblico ou celetista, Enquadramento Funcional: Assistente social, Chefe de servico, Carga
horaria: 40 horas

Atividades

03/1988 - 03/1989
Chefe de Servigo da Assisténcia Social

Vinculo institucional

1987 - 1989
Vinculo: Servidor publico ou celetista, Enquadramento Funcional: Coordenadora de Projetos, Carga horaria: 0

Atividades



03/1988 - 03/1989
Servigos técnicos especializados .

Servigo
Supervisao Técnica de Projetos Financiados pela FUNABEM.,
PALESTRA:
Tema: “O trabalho dos/as assistentes sociais na pandemia: tendéncias,
desafios e perspectivas"
Objetivo: Apresentar uma analise teérico-critica sobre o trabalho de

assistentes sociais durante a pandemia a as perspectivas, tendéncias e
desafios que se configuram no pés-pandemia.

Ementa: A crise estrutural do capital aprofundada pela crise sanitaria.
Demandas e requisigdes sécio-profissionais diante da crise pandémica.
Condigdes objetivas e subjetivas de trabalho durante a pandemia. Trabalho
remoto, teletrabalho, trabalho em plataformas: impacto sobre o trabalho e a
autonomia profissional. Tendéncias, desafios e perspectivas.

Data: 17/05/2021

Local: Plataforma on line

3. PUBLICO ALVO:

Gestores, Assistentes Sociais, docentes, estudantes e profissionais de
areas afins (dentre outros).

4. INVESTIMENTO:

» Prolabore de 2 horas de trabalho: R$ 2.000,00 (Dois mil reais).
OBS.: Incluindo preparagao, exposicéo e debate).

 Custo total do investimento: R$2.000,00 (Dois mil reais).

5. INFORMAGOES:

Enderego: Rua Lauro Muller, 128, apto 404 — Botafogo - Rio de
Janeiro/RJ



CEP: 22290-160
Email: yquerral@terra.com.br
Fone/Whasap: 21 988866849

Cordialmente,

Profa. Dra. Yolanda A. Demetrio Guerra
Assistente Social
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